CONTRATO N.° 388/2017

CONTRATO DE AQuIsIçAo DE GENEROS
AUMENTiCOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO
EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, PARA
ABASTECIMENTO E coNFEcçAO DA ALIMENTAcAO
DOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE EDucAçAo, DE
FORMA A ATENDER AOS PROGRAMAS DE
ALIMENTAcAO ESCOLAR: PNAEC, PNAEP, PNAEF,
PNAEEJA, TOPA, PNAEQ E MAtS EDUcAcAO.

O FUNDO MUNICIPAL DE EDuCAçAo DO MUN!CIPIO DE SANTO AMARO, pessoa
jurftiica de drefto pOblico, corn sede a Rua do Imperador, n° 03, centro - CEP 44.200-000,
Santo Arnara BA. nscrth no CNPJ sob n.° 14.222.5661001-72, representada neste ato pelo
(a) Prefeito (a) Municipa, a (a) Sr. (a) FLAVIANO ROHRS DA SILVA BONFIM, doravante
denominado CONTRATANTE, s par outnci ado %1ARA ZELIA DE MATOS MACHADO.
domiciUado no Assentamento Pau'o Cunha, S/N, Zora Rural, Santo Amaro - Bahia, CEP
44.200-00011, OFF sob ri.0  309.460265-72, doravar'e denorninado (a) CONTRATADO (A),
furidamentados nas dsposigoes da Lei n°  11.947/2039 e da Lei n° 8.666/93, e tendo em
vista que consta na ChamadaPUbflcan°.00312017, resovern celebraro presente contrato
mediante as dáLlsuias que segue.m:

CLAUSULA PRIMEIRA:

1.1 AQulSlçAO DE GENEROS ALJMENTICIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR OU
EMPREENDENDOR FAMILIAR RURAL PARA ABASTECIMENTO E CONFECQAO DA
ALlMENTAçAO DOS ALUNOS DA REDE MUNCiFM... DE EDUCAçAo, DE FORMA A
ATENDER AOS PROGRAMAS DE ALIMEWTAçA.O ESCCLAR: PNAEC, PNAEP, PNAEF,
PNAEEJA, TOPA, PNAEQ E MAIS EDUCAOAO, oara a exarcIclo de 2017, descritos no
quadra previsto na Cláusula Quarta, todos de acordo corn a Chamada Püblica if 003/2017,
o quai fca fazendo pane integrarte do presente cortrato, independentemente de anexaçâo
ou transcrição.

CLAUSULA SEGUNDA:

2.1 0 CONTRATADO as compromete a fornecer Os genems alimenticios da Agricultura
Famiar e Emoreendedor FamIiar Rura' ao CONTRATANTE confornie descrito na Cláusuia
Quarta deste Contrato.

PARAGRAFO UNCC - QuaQuer acrEscirno no cbeto desie contrato, so sara realizadc
mediarite z'oIictacäo por ru'cc d9 Secie6ra unica de Eoucaçâo, aoDmpanhada de
piani!ha detaihada dos materials a scram acrescidos: devidamente aprovados pelo Exmo.
Sr. Prefeito, desde cue obserados as umtss estabeiec.os peto art. 65, §§ 1° e 21  da Lei
8.666/93.

2.2 Constituem obrigacOas da COthRIiiALt:

a) Assegurar a hoe ou0.idade no o&c deste Contrato a atender as normas de
seguranca impostas a nive municirjai. estadua e federa!;

Ru?i do iperacr 3, Ceat:-, Saito Arcaro - PA. CEP: 44.200-000.
fli: 753242.4976. Loll: C.N'I4.222.566I&i0!-72 (

Assumir inteira e exciusiva responsabilidade civil, penal e administrativa por danos e
prejuizos causados por descumprirnento, omissOes Cu desvios na qualidade técnica
do objeto deste contrato;
Nâo transferir ou ceder o contrato a terceiros, no todo Cu em parte, sem o prevlo
consentirnento do CONTRATANTE;
Não caucionar Cu utilizar o contrato a terceiros, no todo ou em partes, sem o prévio
consentimento por escrito da CONTRATANTE;

e} Obter as licenças exigidas pelos orgâos responsáveis, e quaisquer outros
documentos bern corno arcar coma pagamentode taxas ou emolumentos exigiveis
para execução dos servicos;

f) Arcar, inteira e exciusivarnente, corn todas as despesas e custos, referentes a
transporte, alimentaçâo, hospedagem, encargos sociais, trabaihistas, previdenciários
e comerciais, seguros, taxas, impostos, e quaisquer outros, direta e indiretamente
relacionados corn o objeto deste Contrato;

PARAGRAFO PRIMEIRO - Nos termos do art. 71 da Lei 8.666/93, a CONTRATANTE não
arcará corn qualquer responsabilidade por encargos sociais de qualquer natureza, sejam
trabaihistas, previdenciários ou tributérios decorrentes da contrataçâo de rnao-de-obra pela
contratante para execuçâo deste contrato de fornecimento.

PARAGRAFO SEGUNDO - A exècução do presente contrato nâa criará, em nenhuma
hipOtese, qualquer vinculo trabaihista corn o Municipio de Santo Amaro, sendo de inteira e
exelusiva responsabilidade da CONTRATADA.

CLAUSULA TERCEIRA:

3.1 0 lirnite individual de venda de gêneros a!  rnenticios do CONTRATADO, será de ate R$
20.000,00 (vinte mil reais) por DAP por ano civil, referente a sua produçao, confarme a
legislaçâo do Programa Nacional de Ahrnentaçao Escolar.

CLAUSULA QUARTA:

4.1 Pelo fornecimento dos géneros alimenticios, nos quantitativos descritos abaixo (no
quadro), de Géneros Alirnenticios da Agricultura Familiar e Empreendedor Familiar Rural, o
(a) CONTRATADO (A) receberá o valor total de R$ 2.809,80 (Dois mil e oitocentos e nove
reais e oitenta centavos).

0 recebimento das mercadorias dar-se-á mediante apresentaçâo do Termo de
Recebimento e das Natas Fiscais de Venda pela pessoa responsivel pela alimentaçào no
local de entrega, consoante anexo deste Contrato.

0 preço de aquisição C o preço pago ac' fornecedor da agricultura familiar e no càlculo do
preço já devern estar includas as despesãs corn frete, recursos hurnanos e materiais, assim
coma cam os encargos fiscais, soclais, cornerciais. trabalhistas e previdenciarios e
quaisquer outras despesas necessârias ao cumprimento das obrigaçaes decorrentes do
presente contrato.

4.2 Os pagamentos serâo efetuados após atesto do setor competente e, dentro do
cronograma de pagarnento financeiro. Na data da apresentação da fatura o contratado
devera estar de posse, em plena vigéncia, da CNDT e das certidoes de regularidade

Rua do Imperador, ti° 03, Centro, Santo Amaro - BA CEP: 44.200-000.

Tel: (75) 3241-4970. Email: jcitasanWarnaro201 7s 'maijspm .CNPJ:14.222.56610001-72

corn as fazendas estadual, federal (conjunta corn a Divida Ativa da Uniâo,
Procuradoria Nacional e Seguridade Social) e mánicipal, sob pena de nâo pagamento.

4.3 05 CONTRATADOS FORNECEDORES (grupo form& ou informal ou fornecedor
individual) deverao informar ão Ministerio do Desenvolvirnerfto Agrario - MDA os valores
individuals de venda dos partiäipantes do Prbjeto de Venda de Géneros Alimenticios,
consoante a o Projeto de Venda de Géneros Alimenticios da Agricultura Familiar para
Alimentaçao Esco!ar, em no máximo 30. dias apôs a assinatura do contrato, por meio de
ferramenta disponibilizada pelo MDA.

Produto Unidade Quantidide
Periodicidade Preço

Preço Total Entrega Unitário

Banana da Prata Kg 576,92 Semanal 2,50 R$ 1.442,30

Laranja Kg
--

312,5 Semanal
R$
2,50 R$ 687,50
R$

Aimpim Kg 83,33 Semanal 12,40 R$ 200,00

Abobora
-

Kg 200 Semanal 12,40 R$ 480,00
_Total  do_Contrato

- -

 R$ 2.809,80

CLAUSULA QUINTA:

5.1 As despesas decorrentes do presente contrato correrâo a conta das seguintes dotaçOes
orçamentárias:

Unidade Orçarnentaria: 1402, Projeto Atividade 2021, Elernento de Despesa: 3390.30,
Fonte de Recurso: 15 MANUT. PROGRAMA DE ALIMENTAAO ESCOLAR -
PNAE/FNDE

CLAUSULA SEXTA:

6.1 0 CONTRATANTE, apôs receber Os documentos descritos na Cláusula Quarta, alinea
"a", e após a tramitaçâo do processo para instruçâo e liquidaçâo, efetuara o seu pagamento
no valor correspondente as entregas do més anterior.

6.1.1 Nâo será efetuado qualquer pagamento ao CONTRATADO enquanto houver
pendencia de liquidaçao da obrigacao financeira em v1ude de penalidade ou inadimplencia
contratual.

6.2 0 CONTRATANTE se obriga a:

Designar prepostos para fiscalizar, apontar faUias e atestar o recebimento do objeto;

Efetuar nos prazos indicados, as pagamentos devidos a CONTRATADA;

Verificar e aceitar as faturas ernitidas pela CONTRATADA, recusando-as quando
inexatas e incorretas, ficando, nestes casos, o prazo suspenso, que somente voltara
a fluir após a apresentação da nova fatura corretas;

Rua do Imperador, if 03, Centro, Siihto Arnaro --- BA CEP: 44.200-000.
Tel: (75) 3241-4970. Entail: fleitasan maro2017niafl..com £NPJ:14.222.566/000I-72

Notificar por escrito, a CONTRATADA, quando da aplicacâo de multas previstas

neste Contrato;

Declarar os fornecimentos afefivamerixe entregues.

CLAUSULA SETIMA:

7.1 0 CONTRATANTE que nâo seguir a forma de liberação de recursos para pagamento do
CONTRATADO, está sujeito a pagamento de multa de 2%, mais juros de 0,1% ao dia, sobre
o valor da parcela vencida.

CLAUSULAOITAVA:

8.1 0 CONTRATANTE se cornprornet6 em guardar peic prazo estabelecido no § 11 do

r artigo 45 da Resolucâo CD/FNDE 110  26/2013 as copias das Notas Fiscais de Compra, os
Termos de Recebimento e Aceitabilidade, apresentados nas prestacôes de contas, bern
coma a Projeto de Venda de Generos .4.lirnenticios da Agricultura Famihar para Alimentação
Escolar e docurnentos anexos, estandoà disposiçâo para comprovacâo.

CLAUSULA NONA:

9.1 E de exclusiva responsabilidade do CONTRATADO a ressarcimento de danos causados
ao CONTRATANTE ou a t&ceiros, decorrentes de wa culpa ou dolo na execuçâo do
conflic, näo excluindo ou reduzindo esta responsabilidade a fiscalizacão.

CLAUSULA DECIMA:

10.1 C. CONTRATANTE em razâo cia supremacia do interesse pUblico sabre os interesses

particulares poderá:

a) medificar unflateralrnente o contrato para meihor adequaçâo as finalidades de interesse
pübilco, respeitando os direitos do CON1TRATADO;

Q b) rescindir unilateralmente a contrato, nos casos de nfraçao contratual ou inaptidão do

CONTRATADO;
fiscaHzar a execuçâo do cont, ato;
aplicar sançôes motivadas pela inexecucâo total ott parcial do ajuste;

10.2 Sempre qyp o CONTP.ATANTE alterar ou rescindir a contrato sem restar caracterizada
culpa do CONTRATADO, deverã respeitar o equiUbrio econom1c041naflce1r0, garantindo-Ihe
a aurnento da remuneracão respective ou a i.ndenizag5o.por despesas já realizadas.

CLAUSULA DECIMA PRtMEIRA:

11.1 A multa aplicada apOs regular processo admir.stratiVO poderá ser descontada dos
pagamentos eventualmer.te de'/dos p&o CONTRATANTE ou, quando for o caso, cobrada

judicialmerite.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA:

Rua do 1rnperador, r? 03. Ctntrc SaDtc !acjr&- BA. CEP: 44.200-000.

Tel: (75) 3241-4970. Email: JJth. QZ$ll@ä&Q1li CNPJ:i4,222.566/0OOl72

1. • i
•t.t

12.1 A fiscali2agAb do presenie cntrato ficar&.cprgo do respectivo fiscal de contrato, da
Secretaria Municipal de Educaçâo, da Enticlade EècUtora, do Conselho de Alirnentaçao
Escolar - CAE e outras entidades designadas pelo contratante ou pela legislaçao.

12.2 So de exclusiva (esponabilidads do 'CONTRATADO FORNECEDOR (grupo formal
ou informal ou fornecedor individual) o resarcirnento de danos causados ao
CONTRATANTE ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo na execuçâo do contrato,
nao excluindo ou reduzindo èstä responsabilidade a fisca!izaçâo.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA:

13.1 0 presente contrato rege-se, ainda, pela Chamada PUblica fl.0  003/2017, pela
Resoluçâo CD/FNDE no 04/2015, pela Lel n° 8.666/1993 e pela Lei n° 11.947/2009, em
todos os seus termos.

CLAUSULA DECIMA QUARTA:

14.1 Este Contrato poderá ser aditado.a qualquer tempo, mediante acordo formal entre as
partes, resguardadas as suas condieOes !se'nci*.

CLAUSULA DECI MA QUINTA:

15.1 As cornunicaçOes corn origem nesté contrato deverao ser formais e expressas, por
rneio de carla, que sornente terá validade se enviada mediante registro de recebimento ou
por fax, transmitido pelas partes.

CLAUSULA DEC$MA SEXTA:

16.1 Este Contrato, desde que observada ,a formalizaçäo prétiminar a sua efetivaçao, por
carla, consoarite CláLIsufr Décirna Owinta, poderé ser rescindido, de pleno direito,
independenternente de notificação ou interpelaçâo judicial ou extrajudicial, nos seguintes
casos:

por acordo entre as partes;
pela inobservância de quatquer de suas condiçoes;
por quaisquer dos motivos pevistos em, lei..

CLAUSULA DECIMA SETIMA:

17.1 0 presente contrato vigorará da sua assinatura ate a entrega total dos produtos
mediante o cronograrna areser!tado (Ciáusula Quarta) ou ate 31 de dezembro de 2017.

0 inicio para entrega des mercadorias será riediatamente após a recebimento da
autorização de fornecimento, expethda ps° Departarnento de Compras, sendo o
prazo do fornecirnento ate o término da quantidade adquirida ou ate 31 de
dezembro de 2017, após a data de assinatura do contrato
A entrega das mercadorias deverá ser feita nos locais, dias e quantidades de acordo
corn CHAMADA PUBLICA r 0032017

1'

Rua do iiniieredor. aC  63 C;e:;t.  Santo Ar.t - Rk CEP: 44.200-000.
Tel: (75) 3241-4970. Email: hchasar:tooOt7nnaji&on".CNPJ:i.4.222.566/000l-72

t

c} 0 recebimento das mercadorias dar-se-á rndiante apresentaçao do Termo de
Recebimento e as Notas Fiscais. de Venda pela pessoa responsável pela
alimentaçao no local de entrega, consoante oanexo deste Contrato.

CLAUSULA DECIMA OITAA

18.1 E dompeténte o Foro da Comarca de Santo Amaro/BA para dirimir qua?quer
controvérsia que se originar destecontrato.

E, por estarem assim,justos éc&niratados, assiriam o presente instrumento em trés vias de
igual teor e forma, na presença de Øuas testemunhas.

SANTO AMARO, Ba, 19 de 0ut6bro de 2017.

ROHRS DA SIL%
PREFEITO

CÔN.TRATANTE

RA!MUNDO,/JORGE PEREIRA DE MATOS
SECETARIO DE EDUcAçAo

• CONTRATANTE

Mcttvp &; -w% ,t4c1o4 rein
MARIA ZELIA DE MATOS MACHADO

CONTRATADO

Rua do Imperador, a  03, Cenho; Santo Arnaro -BA. CE?: 44.200-000.
Tel (75) 3241-4970 Email çfljroj i icxk?m C\PJ 14222 566/0001-72